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Držíte v rukou 100. číslo farního zpravodaje, do kterého 
po dobu jeho existence přispělo již více než 100 různých 

autorů kratších či delších textů (od oznámení o chystaných 
akcích, přes různé články a zprávy z proběhlých událostí, až 
po rozhovory). 

První číslo zpravodaje vyšlo 28. února 2016.
Prvními členy redakce byli Hana Konečná, Jaroslava Otra-

dovcová, Jolana Šrubařová, Magdaléna Šrubařová, Lukáš 
Meduna, Luboš Herz, otec Martin Holík a otec Tomáš Koumal. 
Mezi další členy redakce pak patřili i Klára Havlíčková, Alžběta 
Ohřálová a otec Josef Novotný. 

Za typografickou úpravu všech 100 čísel vděčíme Lukáši 
Medunovi. První rok byl zpravodaj černobílý, barevný začal 
vycházet od března 2017. 

Po celou dobu existence zpravodaje jsou členy redakce 
i Jaroslava Otradovcová a otec Martin Holík, kteří jsou také 
podepsáni pod nejvíce textovými příspěvky.

Korekturu čísel měl do dubna roku 2023 na starost Luboš 
Herz a od května 2023 každé číslo před tiskem přečte a na 
chyby upozorní Jitka Matějková. 

Dále na stranách zpravodaje vídáme fotografie různých 
autorů, k nimž patří mezi nejčastější přispěvatele Vít Horník 
a Jakub Šebek. Jakub Šebek je přitom i jedním z  nejčastějších 
dodavatelů textů, kteří nejsou členy redakce.

Z rubrik, které se po dobu existenci zpravodaje změnily 
nebo vyčerpaly, lze vzpomenout zejména rubriku „Ptáte se“, 
která obsahovala odpovědi na často kladené dotazy zejmé-
na z  oblasti liturgiky, nebo rubriku „Děje se v diecézi“. Dále 
se Jana Osolsobě věnovala výzdobě kostela v rámci rubriky 
„Obrazy v  kostele“ a sestra Stanislava popsala historii kostela 
a naší čtvrti v rubrice „Okénko do minulosti“. Také jsme četli o 
světcích na velké vitráži za oltářem.

Jednou z hlavní funkcí zpravodaje však po celou dobu jeho 
existence zůstává informovat o plánovaných, jakož i proběh-
lých akcích v naší farnosti, nebo se vztahem k ní.

Pokud jste se tedy zúčastnili nějaké akce nebo víte o něčem, 
co by ve zpravodaji nemělo chybět, jsou důležité právě vaše 
příspěvky a podněty. Kontakt na redakci je spolu se sezna-
mem aktuálních členů redakce a s informací o uzávěrce další-
ho čísla vždy na poslední straně zpravodaje. Vítáni jsou samo-
zřejmě i případní zájemci o rozšíření řad členů redakce. 

Těšíme se tedy na budoucí dění ve farnosti i příspěvky do 
zpravodaje a doufáme, že zpravodaj nejen oslaví v příštím 
roce deset let své existence, ale že budeme i nadále schopni 
jej vydávat a informovat se tak navzájem o proběhlém i chys-
taném dění ve farnosti nebo třeba i o dalších zajímavostech. 

Myslím si, že je dobré, že zpravodaj vychází, že díky němu 
máme ve farnosti kroniku o událostech, které se staly, i pře-
hled o tom, co se především ve farnosti děje. Dosud vyda-
ná čísla jsou dostupná na internetových stránkách farnosti.
� Gabriela Klašková

100 čísel farního zpravodaje Slovo úvodem
„Co na to říkáte, pane faráři…?“ – „Nic, pro-
tože nemám žádné informace.“ – „Vždyť 
jsou toho plné zprávy!“ – „Jenomže zprávy 
už dávno neinformují, nýbrž deformují…“ 

Tak či podobně jsem se snažil reagovat, 
když minulé dny přinesly zas jednu medi-
ální smršť. Ani nebylo lze jinak. Slyšeli 
jsme vášnivá obvinění, spoustu „zasvěce-
ných“ komentářů a hraběcích rad. „Pán 
Ježíš přece stoloval i s hříšníky…!“ Povšimli 
si dotyční aspoň toho, že hříšníci nejdříve 
(dokonce veřejně!) vyznávali své hříchy?! 
Hlavně však: Eucharistii slavil Ježíš pouze 
jednou, za zavřenými dveřmi, v nejužším 
kruhu, z něhož ještě před tím musel odejít 
Jidáš; tedy rozhodně ne s každým a kde-
koli. Prvotní církev, mimochodem misijně 
bezkonkurečně nejplodnější, při slavení 
eucharistie zavedla službu ostiáře – dveř-
níka, jehož úkolem bylo zabránit přístupu 
každého, kdo nebyl pokřtěný. I katechu-
meni museli odejít po bohoslužbě slova. 
Eucharistie totiž není nástrojem, ale až 
cílem evangelizace. 

Za sebe na tom všem shledávám dvě 
bolesti. Bohužel ti, od kterých minimem 
povinného bylo včas nabídnout vysvětlení, 
zprvu mlčeli. Až po osmačtyřicetihodinové 
mediální palbě jedna strana reagovala a na 
oficiálních webech se objevila vysvětlující 
stanoviska. Zde velmi doporučuji přečíst 
si věcný, autentickými zdroji a citacemi 
doložený rozbor liturgické komise ČBK. 
A  osobně je zklamáním, že opačná strana se 
nedobrala alespoň té odvahy k  pravdě, aby 
se distancovala od zjevně dezinterpretující-
ho zpravodajství České televize. 

Ale především zase zafungoval archety-
pální vzorec manipulace, jaký už od počát-
ku stvoření úspěšně užívá Boží nepřítel. 
„Budete jako Bůh…!“ První lidé uvěřili, že 
jsou obětmi křivdy, když jim dokonce Stvo-
řitel upírá, nač mají právo. V dnešní době 
nám „křivdí“ jednou biskup, jindy celá cír-
kev, vždycky stanovená pravidla…, a to vše 
je třeba „rozhořčeně a demonstrativně“ 
odmítnout. A Otec lži (Jan 8,48) se znovu 
raduje…

V uplynulém smutku čtu především tuto 
zkušenost: Ze světa lidí, kteří namísto Boží 
vznešeností se uchvacují sami sebou, Bůh 
už dávno odešel.� Petr Vrbacký
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Vážení farníci, milí přátelé,

už kdysi dávno mne zaujala myšlenka 

Antoine de Saint-Exupéryho obsažená 

v jeho knize Citadela: „Vybudovat loď 

neznamená tkát plachty, kovat hřebíky, 

studovat hvězdy, nýbrž probudit lásku 

k moři, které je jedno a v jehož světle už 

není rozporů, nýbrž jen společenství lás-

ky.“ Pochopil jsem, že chci-li někoho při-

vést k víře, musím v něm probudit touhu 

po poznání nekonečně milujícího Otce. 

Je mnoho způsobů, jak se poprat s roz-

lehlostí moře. Třeba na vlastní pěst sko-

čit do moře a plavat. Mám ale i druhou 

možnost. Na břehu nastoupím na loď. 

Nejsem na ní sám, všude kolem se tlačí 

spoustu lidí. O loď se stará posádka – 

lodníci, někteří šikovní, jiní zase téměř 

nepoužitelní. Musím se rovněž podřizo-

vat radám kapitána. Když však pominu 

všechna tahle zdánlivě nepříjemná ome-

zení, čeká mě nádherná plavba, plná 

okouzlujících chvil. 

Již od raných křesťanských dob byla 

vždy loďka symbolem církve. Kdo na ni 

nastoupí, musí počítat s tím, že přijdou 

zklamání. Možná v kostele hned ve ved-

lejší lavici sedí někdo, jehož přítomnost 

moc nevyhledávám. Ani lodníci – před-

stavitelé církve nejsou dokonalí, někdy 

jsou povzbuzením, jindy spíš noční 

můrou. Sám nikdy nemohu během svého 

života stihnout prožít vše, ale otvírají se 

mi pokladnice zkušenosti církve, která 

se stále stává nástrojem, který přivádí 

lidi k úžasu z krásy moře – Boha.

Dostáváte do rukou první číslo zpra-

vodaje naší farnosti u kostela sv. Augus-

tina. Přál bych si, aby tyto skromné čtyři 

stránečky pravidelně přispívaly k tomu, 

že budeme vděční za naši společnou far-

ní „plavbu“. Připomeneme si vždy, čím 

naše farnost žila v uplynulých dnech 

a týdnech. Také zdůrazníme, na co se 

naopak můžeme teprve těšit. Bude pří-

ležitost ukázat, kdo má u nás na starosti 

„plachty“, kdo „hřebíky“, kdo „studium 

hvězd“. Dary a úkoly mohou být růz-

né, a přitom naším jediným cílem bude 

probudit lásku k tomu, který je Krásný, 

Nekonečný, Uchvacující, jako moře...

P. Tomáš Koumal

O masopustní neděli se několik desítek 

dětí vydalo s Alenkou (Markétou Zuzia-

kovou)  do říše divů v sálu Cyrilometo-

dějské církevní základní školy. Klobouč-

nice (Marianka Vichrová) vyzvala své 

spřátelené pohádkové postavy ze „sbo-

rečku“ a „náboženství“ a společně při-

pravily návštěvníkům maškarního bálu 

dopoledne plné her, úkolů, a dokonce 

občerstvení včetně výborných koláčků 

od Katky a Madlenky Pilerových. Vel-

ký dík patří Srdcové královně (Gábina 

Kubíčková), kočce Šklíbě (Terezce Záru-

bové), zajícovi Březňákovi (Katka Peko-

vá) a hudebníkům (Filip Čižmář, Štěpán 

Kallab, Víťa Sapák) a dalším pomoc-

níkům za radost, kterou udělali dětem 

i rodičům.  
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Augustinské děti v Říši divů

Maškarní karneval. 

foto: Katka Peková

„Rozjímej, křesťane, o smrti Kristově, 

v lásce jej provázej na cestě křížové!“

Tento text z 19. století zazněl 1. neděli 

postní na křížové cestě v kostele svaté-

ho Augustina. Setkalo se nás tam kolem 

osmdesáti farníků, abychom společně 

vzpomněli a doprovodili Krista na jeho 

poslední cestě.

Křížovou cestu je možné u nás ve far-

nosti prožít každý postní pátek v 17:30 

a každou postní neděli v 15:00 a v 17:00 

hod. A pokud přemýšlíte, zda vzít s sebou 

i děti, vezměte je. Mohou být zapojeny 

do průvodu k jednotlivým zastavením.

A jako již tradičně pátou neděli postní, 

tj. 13. 3. 2016, bude v odpoledních hodi-

nách křížová cesta farnosti v Chudčicích 

u Veverské Bítýšky. 
=mš=

Křížové cesty

Postní výzdoba.  foto: Jakub Šebek
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Slovo úvodemVážení farníci, milí přátelé,v poslední době se mě mnozí z vás 

ptali, jak se mi ve farnosti u Augustina 

líbí, jak jsem si tu zvykl a podobně. Tak 

jsem se rozhodl napsat svou odpověď do 

zpravodaje, aby si ji mohli přečíst úplně 

všichni.
Vrátím se nejprve hlouběji do minu-

losti, až k maturitě. Každý student tu 

situaci zná. Před maturitní zkouškou je 

potřeba se hodně učit, šprtat, vypisovat 

a podtrhávat, nervozita stoupá, ale pak je 

najednou po maturitě a napětí vystřídá 

obrovská úleva. V tu chvíli si uvědomíte, 

že něco končí, že budete muset opustit 

kolektiv, na který jste si zvykli, a kamará-

dy, s kterými jste si zrovna začali pořád-

ně rozumět. Jenže pak nastoupíte do 

práce nebo na vysokou a zjistíte, že sice 

to bylo na střední škole moc fajn, ale už 

byste se tam nechtěli vrátit. Jste prostě 

dál. Já jsem tuto situaci zažil v různých 

obměnách už několikrát. Opouštěl jsem 

gymnázium, bohoslovecký seminář, růz-

né kaplanské a farářské farnosti, Řím. 

Vždycky se mi zdálo, že je to hrozná ško-

da, ale postupně jsem vždycky zjistil, že 

místo, kde jsem právě teď, je to nejlepší 

možné. Prostě si mě Bůh takto úžasně 

vede a já se nestačím divit. Ať už jsem 

kdekoli, vracím se zase co nejdřív zpět 

k Augustinovi, protože tady jsem doma.
Důležité pro mě je, abych se nesnažil 

své minulé zkušenosti prosazovat za 

každou cenu. Každá farnost má svá 

specifika a konkrétní potřeby. Ptám se 

proto Pána, co chce, abych dělal právě 

tady. Zažil jsem vesnici i město. Jsem 

proto trošku alergický na neopodstat-

něné povyšování městských farníků 

nad ty vesnické a naopak. Každá farnost 

má pořád kam růst. A myslím tím pře-

devším hloubku duchovního života. Po 

vydání prvního čísla farního zpravodaje 

jsem zjistil, že jedna věc je, co se napíše 

nebo řekne, druhá věc, jak tomu bude 

rozuměno. Setkal jsem se proto i s více 

kritickými hlasy. To někdy člověka obírá 

o chuť něco dělat nebo vůbec začít, na 

druhou stranu to společné dílo očišťuje 

a zdokonaluje. Více pokory potřebujeme 

všichni.  
P. Tomáš Koumal

V sobotu, na slavnost sv. Josefa, patři-

lo odpoledne v naší farnosti nemocným 

a seniorům. Od 13 hodin byla možnost svátosti 

smíření, na kterou navázala mše svatá 

s udílením pomazání nemocných. Sla-

vení této svátosti se skládá z vkládání 

rukou kněze na nemocného, přímluvné 

modlitby a pomazání posvěceným ole-

jem. Po mši svaté se přítomní setkali 

v kapli Panny Marie, kde se mohli občer-

stvit a popovídat si s dalšími farníky.
=mš=

Mše svatá s udílením svátosti pomazání nemocných

 

foto: mš

Velikonoční triduum v obrazech

Na Zelený čtvrtek o. Tomáš Koumal 

umyl nohy 12 zástupcům farnosti.
 

foto: Jaroslava Otradovcová

Vigilii Zmrtvýchvstání Páně, stejně 

jako předchozí bohoslužby, přenášelo 

Rádio Proglas.  foto: Jakub Šebek

Během Vigilie Zmrtvýchvstání Páně 

v naší farnosti přijali křest dva muži 

a dvě ženy.  
foto: Jakub Šebek

Z nedělní bohoslužby si věřící odnesli 

posvěcená vajíčka a chleby.
 

foto: Markéta Zuziakovákvěten 2016 Slovo úvodem

Vážení farníci, milí přátelé,

Láska dvou lidí prochází postupem času 

mnoha různými fázemi, stupni a forma-

mi. Začíná to prvními jen letmými pohle-

dy, později přicházejí první nesmělá oslo-

vení a krátké rozhovory. Uplyne několik 

týdnů či měsíců a z krátkých rozhovorů 

se stanou několikahodinové a z nesmě-

lých oslovení nesmělé polibky. Opravdo-

vá láska ale nemyslí jen na svoje štěstí. 

Hledá především dobro toho druhého, je 

schopna se obětovat, něco vydržet, je-li 

třeba, i vytrpět, ne jenom sbírat a maxi-

malizovat slastné chvilky.

Já odevzdávám se tobě a přijímám tě... 

To je první věta slibu, kterým se uzavírá 

manželství. Už jste to takto někdy řekli 

i Bohu? Přijímám tě, Bože, a odevzdávám 

se ti. Ve svatém přijímání se Tělo Kristo-

vo stává součástí mého těla. Bůh žije ve 

mně a já žiji v něm. On se pro mě obětu-

je, jen abych já mohl být šťastný. V tomto 

vztahu lásky jsem to já, kdo pokulhává 

a jen neohrabaně dává najevo, jak moc 

mu na Bohu záleží.

Celým tímto povídáním ale směřuji 

ještě k jinému rozměru našeho vztahu 

k Eucharistii, a tím je adorace. To je ten 

zamilovaný čas, kdy jsme tu jeden pro 

druhého. Těm, kdo se mají rádi, nesta-

čí někdy ani celé dlouhé hodiny, aby se 

dost nabažili přítomnosti milované oso-

by, a to ani nemusí mluvit, prostě jsou 

spolu. Každý čtvrteční podvečer máme 

možnost prožít chvilku adorace. Zdá se 

mi, že tento úžasný potenciál využívá 

naše farnost zatím jen nedostatečně. 

Ještě hůř je na tom nedělní modlitba 

nešpor spojená s adorací. Tento bod far-

ního programu bude nutné ještě hloubě-

ji promyslet. Obdobně adorace manželů 

a rodin. Velkou radost ale mám z kra-

tičkých adorací, které se konají každé 

pondělí na CMCZŠ. Tajemství prožívání 

adorace už kdysi shrnul moudrý sedlák, 

kterého svatý farář arský často „načapal“ 

v kostele: „Dívám se na něho a on se dívá 

na mě. To stačí.“ Ve svaté hostii se dívám 

na toho, který pro mě z lásky trpěl. A on 

se zároveň dívá na mě – pohledem, který 

zve, posiluje, uzdravuje, nabízí řešení.

 

P. Tomáš Koumal

Pouť ve znamení Milosrdenství

Svátek Božího Milosrdenství některé 

jihomoravské církevní školy oslavily 

poutí na Vranov u Brna. Na pětikilome-

trovou trasu z Lelekovic do duchovního 

centra Františka z Pauly se vydaly asi dvě 

stovky účastníků, zejména dětí, a plni-

ly sedm úkolů navazujících na skutky 

tělesného milosrdenství. „Stavěli jsme 

domečky, obvazovali ruce, větší děti 

naplňovaly lžičkou kalíšek ze studánky 

– menší nabíraly vodu pohárkem, při-

oblékali jsme se…“ popisuje některé ze 

zadání Věra Homolová, která se účastnila 

s manželem a dětmi.

 „Jsem ráda, že vedení a zástupci škol se 

už po čtvrté spojili, rozdělili si program 

a spolu s rodinami zažili pocit putová-

ní a sdílení se,“ svěřila se organizátorka 

Ilona Zaplatilová z Centra pro rodinu 

a sociální péči a vyjádřila díky o. Tomá-

šovi Koumalovi, který pro přítomné vedl 

odpolední mši svatou. Přímluvy a obětní 

průvod měla na starosti Mateřská škola 

při Biskupském gymnáziu v Brně. „Pro-

tože děti ještě neumí číst, svoji přímluvu 

si každé dítko namalovalo,“ vysvětlila 

vedoucí učitelka Hana Kosíková. Sou-

částí programu byla i úchvatná divadelní 

pohádka Zvonkové království v podání 

dramatického kroužku z Cyrilometoděj-

ské církevní základní školy. Katechezi, 

která předcházela modlitbě Korunky 

Božího milosrdenství a uctění ostatků 

sestry Faustýny Kowalské, mateřská 

školka Karolinka ze Slavkova okořenila 

ukazovacími písničkami.

„Nadšení dětí bylo obrovské. Celý den 

jsme si hezky užili,“ doplnila Věra Homo-

lová.
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Centrum pro rodinu a sociální péči Brno ve spolupráci Biskupstvím brněnským 

a brněnskými církevními školami zorganizovalo Rodinnou pouť na Vranov 

u Brna s bohatým programem. 

foto:  s. Gregorie

„Aleluja, živ buď nad smrtí slavný vítěz,” 

znělo slavnostně při páté neděli veli-

konoční z chrámu sv. Augustina v Brně 

v podání Kunštátské dechové hudby 

pod vedením kapelníka Pavla Göpferta 

a Svatojánského sboru Svitávka se sbor-

mistryní Leontýnou Koryčánkovou.

Tolik nadšených muzikantů a zpěvá-

ků hrálo a zpívalo k poctě našeho Pána 

– vše podle Žalmu 150 – Všechno, co má 

dech, ať chválí Hospodina! Haleluja!

Kunštátská dechová hudba hraje pro 

radost sobě i ostatním již od roku 1945, 

kdy ji založil pan Vincenc Vrbka z Kun-

štátu, nadšený muzikant, který ovlá-

dal housle, ale snad i všechny dechové 

nástroje. Nyní vystupuje Kunštátská 

dechovka často ve spojení se Svatoján-

ským sborem ze Svitávky. Dnešním spo-

lečným oslavením Pána Ježíše si našla 

své místo i v srdcích mnoha farníků 

našeho kostela. 

=jš=

Kunštátská dechovka

červen 2016

Slovo úvodem
Vážení farníci, milí přátelé,

tentokrát bych se rád v tomto úvodním 

slově věnoval dvěma pro naši farnost 

aktuálním tématům. Prvním z nich je 

oprava fasády věže kostela. Každý pozor-

ný kolemjdoucí si všimne, že stav fasády 

je opravdu neutěšený, ne-li přímo nebez-

pečný, protože postupně neřízeně odpa-

dávají velké a těžké kusy nesoudržné 

omítky a také dosluhují některé kovové 

či dřevěné prvky (okna, mříže, zábradlí, 

ciferníky hodin apod.). Byla proto zpra-

cována projektová dokumentace pro 

zamýšlenou opravu, vyřízena patřičná 

povolení a vyjádření úřadů památkové 

péče i stavebního úřadu, bylo vyhlášeno 

výběrové řízení na zhotovitele. Finanční 

náklady na opravu jsou cca 2,3 milionu 

korun. Po dlouhém rozvažování jsem se 

ale na doporučení komise pro hodnocení 

doručených nabídek rozhodl, že budeme 

muset přesunout realizaci opravy až na 

rok 2017, a sice především pro nedo-

statek finančních prostředků farnosti. 

I když mne to moc netěší, protože stav 

věže není opravdu nikterak dobrý, je to 

rozumný a zodpovědný krok. Naším úko-

lem v příštích měsících tak bude něco 

našetřit a případně hledat další zdroje 

příjmů. Jsem velmi vděčný za všechny 

vaše dary i za to, že o tomto projektu 

mluvíte s dalšími lidmi, kteří by mohli 

přispět. Budu i nadále vyhlašovat mimo-

řádné sbírky na tento účel a o veškerém 

dění vás budu pravidelně informovat.

Druhým velmi důležitým tématem je 

návštěva otce biskupa Vojtěcha v naší 

farnosti. Dá-li Bůh, přijde v neděli 12. 

června udělit svátost biřmování asi dva-

cítce biřmovanců převážně z naší far-

nosti. Vím, že přítomnost biskupa v naší 

farnosti není zas takovou raritou. Ovšem 

často se jedná o akce spojené spíš s cír-

kevními školami, Charitou, Radiem 

Proglas než přímo s životem farnosti. 

Biřmování přímo v našem kostele se 

uskutečnilo naposledy v roce 2009. Zvu 

vás tedy velmi srdečně na tuto slavnostní 

bohoslužbu, která se může stát hezkým 

setkáním naší svatoaugustinské farnosti 

s nástupcem apoštolů.

 

P. Tomáš Koumal

To čiňte na mou památku

Letos se v naší farnosti připravovalo 28 

dětí, které o Slavnosti Nejsvětější Trojice 

poprvé přistoupily ke svatému přijímá-

ní. Pravidelná setkání začala po Váno-

cích a přinesla nám několik změn. První 

byla, že příprava na 1. svaté přijímání 

probíhala pouze v rámci farnosti (kaž-

dou neděli po 9. mši svaté). Další změnou 

bylo, že se jednotlivých příprav účastnili 

spolu s dětmi i rodiče. My rodiče jsme 

s napětím, někdy možná i trochu s oba-

vami očekávali, jaká bude naše úloha. 

Záhy jsme pochopili, že „nic není a nebu-

de zadarmo“. Snažili jsme se, jak nejlépe 

jsme uměli, vedeni a podporováni pa-

nem farářem. Díky tomu, že jsme byli do 

přípravy vtaženi, měli jsme větší přehled 

a lépe se nám v klidu doma s dětmi na 

jednotlivá témata diskutovalo. 

Program dětí a rodičů byl většinou 

oddělen. Setkání byla různá – některá 

velmi osobní, jiná uvolněná nebo nao-

pak organizační. I forma byla rozmani-

tá. Diskuse nás obohatily nebo přivedly 

alespoň k zamyšlení. Přesto, že program 

byl většinou zvlášť pro rodiče a zvlášť 

pro děti, jsme se spolu několikrát spojili 

a mluvili o křtu, svátosti smíření nebo 

společně dělali „domácí úkoly“. Při tako-

vých příležitostech jsme zakusili, že není 

vždy jednoduché s dětmi o víře mluvit. 

A protože děti jsou oproti nám dospě-

lým bezprostřední a často neposedné, 

tak byla setkání spontánní a nejednou 

jsme se zasmáli.
Jsem ráda, že jsme se navzájem moh-

li lépe poznat a prožít společně jednu 

důležitou etapu v životě našich dětí. A ať 

už se děti na tuto slavnost připravily 

jakkoliv, věřím, že se za ně budou modlit 

nejen jejich rodiče, ale spolu s nimi i celá 

naše farnost.  
Jana Halámková

Děti, které 22. května 2016 přijaly první svátost smíření a eucharistie, se na 

tuto slavnost připravovaly několik měsíců. 

foto: Jakub Šebek

Obětní průvod a obnova křestních slibů. 

foto: Jakub Šebek

červenec, srpen 2016
Slovo úvodem

Vážení farníci, milí přátelé,

mám velikou radost, že už popáté vás 

mohu oslovit prostřednictvím farního 

zpravodaje. Dobře víte, že je to ale záro-

veň i naposledy, protože v neděli 19. 

června otec biskup Vojtěch oznámil, že 

moje služba u sv. Augustina končí a že se 

stanu farářem při katedrále na Petrově. 

Třeba to potěší redakční radu zpravoda-

je, protože ta se mnou měla mnoho trá-

pení, když jsem svoje příspěvky dodával 

obvykle hluboko po termínu.

Teď trochu vážněji. Jsem nesmírně 

Bohu vděčný za rok, který jsem směl 

v této farnosti prožít, a je mi líto, že 

musím odejít teď, když jsem investoval 

tolik času i energie do toho, abych se co 

nejlépe seznámil s životem tohoto far-

ního společenství i s osobním životem 

jednotlivých lidí. Pro mě osobně to byl 

docela náročný rok, protože jsem záro-

veň začínal v nové farnosti, v nové škole 

i v nové funkci na biskupství. A nechtěl 

jsem nic z toho šidit nebo dělat jen napůl. 

Počítal jsem s tím, že během prázdnin 

všichni nabereme nové síly a pustíme se 

do dalších nových věcí. 

Chtěl bych vám všem poděkovat za veš-

kerou vaši práci pro farnost, za všechny 

vaše modlitby a oběti, za váš každodenní 

život s Bohem. Děkuji také za vaši péči 

o mě osobně, za všechna i sebedrobněj-

ší setkání, za hluboké vztahy a vznik-

lá přátelství. V dějinách farnosti bude 

tato roční epizoda asi brzy zapomenuta. 

Mým cílem ale bylo dosáhnout toho, aby 

se v této farnosti mohl každý cítit jako 

doma, aby si byl každý jistý, že ho farář 

má rád a že si na něj vždycky udělá čas. 

Snad se to aspoň trošku povedlo.

Budoucnosti se nebojím. Mám zku-

šenost, že často věci, které se mi zprvu 

moc nezdály, jsem později a s dostateč-

ným časovým odstupem vnímal jako 

úžasný projev Božího vedení. Věřím, 

že do této farnosti přijde šikovný kněz, 

který tu bude na sto procent pro vás. Už 

teď se za něho prosím modlete a mod-

lete se i za mě, vždyť pracujeme všichni 

na stejném díle, ať jsme kdekoli. Ze srd-

ce vám všem žehnám.

 
P. Tomáš Koumal

Farní pouť na Vranov

V neděli 5. 6. 2016 se opět po roce 

uskutečnila farní pouť na Vranov. Poča-

sí bylo tradičně příjemné, čehož využila 

část farníků k několikakilometrovému 

pochodu, díky čemuž jsme mohli opět 

prohlásit, že se jedná o pouť a nikoli 

sjezd farníků na Vranově.

Kolem půl jedenácté se začalo plnit 

prostranství před kostelem a to jak 

lidmi, tak i jejich auty. Poté, co dora-

zila i skupinka vytrvalců, mohla začít 

mše. Ta se uskutečnila v překrásném 

raně barokním kostele Narození Pan-

ny Marie. Bohoslužba byla doplněna 

zpěvem chrámového sboru i se staro-

brněnským „Zdrávas“. Po závěrečném 

požehnání nastala zábavná, a zejména 

pro děti hlavní část dne. Odebrali jsme 

se do zahrad, kde na nás již 

čekaly hromady párků a klobás, 

které společně s bečkami piva a 

limonády mizely obdivuhodnou 

rychlostí v našich žaludcích. 

Kolem 13:30 hodiny se hordy 

nedočkavých dětí, které beztak 

už předtím volně pobíhaly po 

zahradě a porušily tak tradici, 

kdy si rodiče své ratolesti vždy 

drželi u sebe tak dlouho, dokud 

nebudou stanoviště připravena, 

pustily do plnění úkolů.  

Hlavním tématem letošního 

dětského programu byla „Cesta 

kolem světa“ a děti měly na jednotlivých 

stanovištích, z nichž každé představo-

valo nějakou zemi, vykonávat činnost, 

která je pro danou zemi typická. Mezi 

státy, které bylo nutné projít ke splnění 

všech úkolů, patřila Itálie, jež společně 

s Irskem zastupovala Evropu. Z Ame-

riky mohly děti poznat USA a Brazílii, 

které po přeplutí Atlantiku následovala 

nehostinná oblast Sahary. Dálný východ 

reprezentovala Čína, a abychom nezapo-

mněli ani na nejmenší kontinent, bylo 

možné navštívit i Austrálii. Drtivá větši-

na malých dobrodruhů úspěšně projela 

tímto světem a mohla se společně se 

svými rodiči vrátit domů.

  

Petr Zuziak

Nebylo stanoviště, které by děti nezaujalo. 
foto: Karel Kallab

Káva, čaj a zákusek nabídnutý s úsměvem Alice 

Kallabové a Jany Zárubové chutnal nejlépe.

 

foto: Karel Kallab

září 2016

Slovo úvodemPoslyšte tři letošní olympijské příběhy.

Příběh první: Běžkyně na 5000 m běží 

předposlední rozběh. Čtyři kola před 

cílem Novozélanďanka Nikky upadá 

v chumlu ostatních. Američanka Abbey 

přes ni přepadá, ale vstává a běží dál. 

Ohlédne se, Nikky leží. Bez ohledu na 

situaci se vrací a zvedá ji: Pojď, musíme 

to dokončit! Nikky vstává a rozbíhá se. 

Ale co to? Abbey neběží, drží se za koleno 

a nemůže dál. Vzájemně se tedy podpírají 

a kulhají k cíli. Nikdy předtím se nevidě-

ly. Nikki pak řekne novinářům: Občas si 

musíte pamatovat, že je důležitější zůstat 

dobrým člověkem než vyhrát závod. 

Příběh druhý: Pětatřicetiletý trenér 

německých slalomářů Štefan Henze, také 

olympijský medailista, umírá v nemoc-

nici po srážce jeho taxíku s jiným autem, 

na poranění mozku. Velká tragédie. Oka-

mžitě přilétají nejbližší. Dávají souhlas, 

je to ohromně velkorysé gesto. Oni a Šte-

fan tak zachraňují čtyři další lidské živo-

ty. Srdce, játra, obě ledviny.
Příběh třetí: Rakouští plavci Jördis 

a Felix přijímají v olympijské vesnici 

svátost biřmování. Uděluje ji se svole-

ním biskupa Ria Joaa kaplan týmu, cis-

terciák Johannes. Proč? Právě dokončili 

přípravu a je krásné, že u toho mohou 

být další členové týmu.
Nevím, jak na tom byli účastníci tří 

popsaných příběhů s vírou. Dovolte mi 

přesto – možná nepřípadnou – otázku: 

Kdo z nich má právo na nebe? Jakou 

vstupenku ukážu já?
Věroučná konstituce Druhého vatikán-

ského koncilu o církvi, Lumen Gentium, 

říká v článku 16: Ti, kteří nepřijali evan-

gelium, ale věří v Boha, jsou také napo-

jeni na Boží lid. Především Židé, z jejichž 

národa se narodil Kristus podle těla, 

dále muslimové, kteří uznávají Stvořitele 

a mají víru Abrahámovu, a také ti, kdo ve 

stínu a obrazu hledají neznámého Boha.  

Půjde tedy o obětavost, velkodušnost, 

připravenost. Buďme tedy, milí, pohotově obětaví, 

i v zármutku velkodušní, a radostně při-

pravení. Těším se, že se všichni sejdeme 

v nebi. A jestli ne, tak v Brněnce určitě.

 

o. Martin Holík

O. Josef: Musím farnost nejprve 

poznat, abych zjistil, co potřebuje

Otče Josefe, vítejte v naší farnosti. Sice 

jste se nám již představil při své první 

nedělní mši svaté, ale přesto, prosím, 

zopakujte, jak jste se stal knězem?

Obvykle na to odpovídám, že jsou dva 

hlavní důvody: Jednak jsem vždy toužil 

duchovně žít. Od šestnácti, sedmnácti 

let jsem jezdil pravidelně na duchov-

ní obnovy. Když jsem dělal v bance, tak 

jsem jezdil tak jednou za měsíc až dva 

k bosým karmelitánům do Slaného na 

víkend, abych byl v tichu. Duchovní život 

pro mě byl a je důležitý. To je jeden roz-

měr.
A druhý rozměr: stále více jsem si 

uvědomoval, že je potřeba dělat něco 

užitečného, něco, co má smysl, něco, co 

pomůže druhým. Vnímal jsem, že to, co 

dělám v práci, to, že tam něco počítám 

a beru za to velké peníze, má jen mini-

mální přínos pro lidstvo.
Takže toto byly dva vnitřní motivy, kte-

ré ve mně byly. No a co se týče samotné-

ho rozhodnutí, tak jsem vždycky věděl, 

že knězem nechci být, protože jsem 

mimo jiné neuměl zpívat a protože jsem 

nebyl žádný velký řečník. A samozřejmě 

jsem vždycky chtěl založit rodinu – mít 

manželku, děti.A pak prostě v těch šestadvaceti jsem 

najednou poznal, že mám být knězem. 

Šel jsem po ulici a najednou mě to 

napadlo. A od té doby to tak je a nikdy 

jsem toho nelitoval.Když jste byl mladší, byl jste ve své far-

nosti aktivní?Ministroval jsem od devíti let, pomáhal 

jsem také s kostelničením. Nějakou dobu 

jsem vedl ministranty. Organizoval jsem 

také akce pro mládež, i pro děti. 
Pocházíte ze Ždáru, do Prahy jste šel 

studovat matematiku a pak jste tam 

i zůstal.V Praze jsem strávil celkem osm let, ale 

nikdy jsem si tam úplně nezvykl. Jako 

turista jsem měl a mám Prahu rád, ale 

na bydlení to není.

Kam jste chodil v Praze do kostela?

Na začátku jsem se nechal inspirovat 

tím, že kdosi říkal, že obcházel všech-

ny pražské hospody a že ve třeťáku už 

je měl všechny obejité. Pro změnu jsem 

chtěl obejít všechny pražské kostely 

a vždycky tam být i na mši. Myslím, že 

jsem jich zvládl asi patnáct a pak mi 

nabídli u jezuitů, abych tam ministroval 

a chodil do spolča. Tím se jaksi zasta-

vilo rozšiřování seznamu navštívených 

pražských kostelů. Říkal jste, že jste jezdíval k bosým kar-

melitánům. Proč jste se nestal knězem 

tam a nešel do řádu?
Ono je to tak: se salesiány jsem jezdil na 

tábory, ke karmelitánům jsem se jezdil 

zpovídat a duchovně obnovovat, u jezu-

itů jsem pracoval na vrátnici. I když ze 

všech řeholníků je mi nejbližší právě 

spiritualita bosých karmelitánů, vždyc-

ky jsem vnímal, že řeholní život není 

moje cesta. 

...pokračování na str. 3

Otec Josef Novotný 
foto: archiv

říjen 2016
Slovo úvodem

Milí farníci,

nevím, jestli vám říká něco jméno Lou 

Gehrig, ale předpokládám, že ne. To byl 

americký baseballista, který se narodil 

na začátku 20. století a patřil k nejlep-

ším baseballistům své doby. Lou kromě 

toho, že hrál výtečně, měl také obrovskou 

vytrvalost – během 14 sezon nevynechal 

ani jeden zápas a celkově jich za tu dobu 

odehrál 2130 v řadě! Nehledě na počasí, 

zdravotní stav a jiné okolnosti. 

Lou by těch zápasů odehrál ještě 

mnohem víc, kdyby mu v necelých 36 

letech doktoři nezjistili, že onemocněl 

amyotrofickou laterální sklerozou, která 

způsobuje, že během maximálně tří let 

mozek postupně přestává být schopen 

ovládat většinu svalů a pacient zůstává 

paralyzován, při zachování psychických 

a rozumových schopností – tedy hlava 

funguje, ale tělo ne. 

Hlavní důvod, proč ale o Lou Gehrigo-

vi píši, nejsou jeho skvělé baseballové 

schopnosti, ale jeho projev na rozlou-

čenou, kterým fanouškům oznamoval, 

že se loučí s kariérou, a ve kterém jim 

děkoval za podporu. Nevím, co byste 

říkali a prožívali vy, kdyby vám v rela-

tivně mladém věku diagnostikovali smr-

telnou nemoc, ale Lou začal svůj projev 

následujícími slovy:

„Milí fanoušci, během posledních dvou 

týdnů jste četli o velké změně, která se 

odehrála v mém životě. Přesto se považu-

ji za nejšťastnějšího muže na světě.“ 

Pak pokračuje děkovnou řečí, ve které 

děkuje za lidi, kteří mu pomáhali v jeho 

baseballové kariéře, za svoji tchyni!, 

rodiče a za svoji manželku.

Ve své řeči dvakrát zdůrazní: „Sure I’m 

lucky.“ („Opravdu, jsem šťastný.“)

Člověk, kterému zákeřná nemoc, na kte-

rou měl do dvou let umřít, změnila během 

pár dní život, si nestěžoval na těžký osud, 

na nespravedlnost, ale děkoval za svůj 

život a považoval se za šťastného. 

Kéž bychom i my dokázali za všech 

okolností vnímat svůj život podobně, 

kéž bychom si i m
y často uvědomovali, 

že je toho mnoho, za co můžeme a máme 

být vděční, a co činí náš život šťastným.

 

o. Josef Novotný

Slavnost sv. Augustina, patrona 

našeho kostela

Farní pouť při svátku patrona našeho 

kostela a tím i farní Jarmark letos připa-

dl přímo na světcův svátek. Jako vždy se 

na poutní mši sešlo hodně lidí, naopak 

poprvé jsme ji slavili s o. Josefem, ale 

také jsme mezi sebe pozvali o. Michaela 

Špilara a zástupce z komunitního domu 

Villa Vallila. Otec Špilar pravděpodobně 

překvapil trochu netradičním kázáním 

nejen děti, ale také mnohé z nás. Lidé 

z Villy Vallily nám pak přiblížili, ja
k žijí 

lidé, kteří se nemohou bez pomoci dru-

hých začlenit do společnosti. Jsem moc 

ráda, že jsme farnost otevřená pomoci 

druhým, a děkuji všem, kteří Jarmark 

jakkoli podpořili. Občanskému sdružení 

Villa Vallila jsme tak díky vám předali 

celkem 80 tisíc korun. Za tento dar všem 

paní ředitelka sdružení děkuje dopisem.

Jana Halámková

Vážení a milí farníci z kostela sv. Augus-

tina, 
rádi bychom vám velice poděkovali za 

vaši dobročinnou akci, kterou jste ve své 

farnosti uspořádali a jejíž výtěžek jste 

věnovali sdružení Villa Vallila. Jsme mile 

překvapeni a potěšeni, kolik se na vašem 

jarmarku vybralo peněz. Každý dar je pro 

nás posilou i povzbuzením do naší činnos-

ti, z každého finančního daru se snažíme 

vylepšit podmínky lidí, kteří u nás v komu-

nitním domě žijí.  

Díky veliké finanční částce, kterou jsme 

tímto od vás dostali, si troufneme na 

realizaci dvou menších „projektů“ – rádi 

bychom zakoupili koně pro hipoterapii a 

dozařídili některé pokoje obyvatel Villy 

Vallily. Těší nás, že na tom budete mít svůj 

podíl.
Děkujeme tímto všem, kteří nás touto 

akcí podpořili, kteří vybrali naši organi-

zaci k obdarování. 

Vaší dobročinnosti a velkorysosti si vel-

mi vážíme. S úctou
Eva Klípová – ředitelka

Výrobky na Jarmark foto: A. Pillerová

Kázání na farním dnu 

foto: Alžběta Pillerová

březen 2017

Slovo úvodemMilí farníci, blíží se postní doba a musím se při-

znat, že mám tuto dobu rád a že se na 

ni těším, i když je to období namáhavé 

a náročné, protože si mnohé příjemné 

věci odříkám a protože na sobě pracuji 

víc než obvykle. Ale mám zkušenost, že 

díky tomu se během postní doby cítím 

šťastnější a radostnější. Pokud i vy máte chuť se sebou během 

postní doby něco udělat, měl bych pro 

vás dva tipy, na co se můžete zaměřit:
Asi to nejdůležitější, resp. nejpro-

spěšnější je trávit více času na kolenou. 

A tím nemyslím jen se více modlit, ale 

skutečně si k tomu také kleknout. Když 

jsem byl posledně u rodičů a brzy ráno 

jsem odcházel z domu, našel jsem v obý-

vacím pokoji mamku, jak tam klečí 

a modlí se. V tu chvíli jsem si uvědomil, 

že sice věnuji modlitbě relativně dost 

času, ale že u toho téměř vždy sedím 

a málokdy si kleknu. A tak se snažím 

se v tom od té doby polepšit. Modlitba 

vkleče je totiž velmi důležitá, protože 

klečení je výrazem úcty k Bohu a také 

znamením pokání, pokory a lítosti. 

Klečením si lépe uvědomujeme, že bez 

Boha nejsme nic, že zatímco my jsme 

hříšní, On je svatý, že zatímco my jsme 

slabí, On je všemohoucí. Doba postní je také obdobím, kdy by-

chom měli usilovat o růst ve ctnostech. 

Nedávno jsem „objevil“ jednu ctnost, 

která je velmi důležitá: je to velkoduš-

nost. Většina našich konfliktů s blíz-

kými je kvůli malichernostem, kvůli 

věcem, které nejsou zas až tak důležité. 

A velkodušnost se projevuje právě tím, 

že se dokážeme nad tyto malichernosti 

povznést, že je dokážeme přehlédnout, 

že se nerozčilujeme kvůli nepodstat-

ným věcem, ale naopak jsme ochotni 

rychle odpustit. Velkodušný člověk 

umí zůstat laskavý i vůči těm, kdo jsou 

vůči němu nelaskaví; přijímá bez reptá-

ní od Boha nejen věci radostné, nýbrž 

i bolestné. Přeji nám všem, abychom dobu post-

ní prožili opravdu plodně a prohloubili 

svůj vztah s Bohem i s bližními.
 

o. Josef Novotný

P rvní únorovou neděli nás ve farnosti 
navštívil otec Pavel Kafka, biskupský 

delegát pro materiální zajištění pas-

torace, který nám na konci mše svaté 

poutavě přiblížil relativně nový fond 

na podporu pastorace a kněží brněnské 

diecéze, pojmenovaný PULS. Ptáte se, 

proč zrovna takový název? Je to jedno-

duché. Počáteční tři písmena značí hlav-

ní poslání církve: posvěcovat, sloužit 

a učit. A puls je důležitý pro život. A tak 

i podtitulek zní: Aby v našich farnostech 

pulsoval život.Velmi pěkné vysvětlení, proč fond 

vůbec vznikl, o. Pavel ukázal na obrázku s 

obrysem kostela, který má uvnitř nama-

lované hřiště: „Pokud chodíme hrát např. 

fotbal, potřebujeme k tomu hřiště. No 

a za každé hřiště se platí nájem, který si 

v týmu mezi sebou rozpočítáme. A stejně 

tak je tomu v kostele. Víme, že jsme tým 

a že k tomu, abychom se mohli scházet, 

potřebujeme kostel. A tak si stejně jako 

na hřišti na něj rádi přispějeme.“
Fond spadá pod Biskupství brněn-

ské a v září 2016 ho zřídil brněnský 

diecézní biskup Mons. Vojtěch Cikrle. 

Stará se o něj správní rada složená ze 

tří kněží brněnské diecéze. Fond zís-

kává prostředky třemi způsoby. Každá 

farnost má povinnost jednou za rok do 

fondu přispět, a to podle počtu věřících 

a podle hospodaření s farním majetkem. 

Každoročně na čtvrtou neděli v září je 

vyhlášená sbírka, jejíž výtěžek je určen 

pro fond. Rovněž je možné podpořit 

fond dobrovolným darem.  Dobrovolné 

dary a zářijová sbírka se odečítají od 

povinného příspěvku farnosti. A jaké je 

rozdělení došlých příspěvků ve fondu? 

Kněžím brněnské diecéze jde celých 

70 %. Do farností se posílá 20 % a ze 

zbylých 10 % se podpoří nějaký projekt 

brněnské diecéze.Aktuálně se připravu-

je web, kde bude možné se registrovat 

jako dárce a kde budou také zveřejněny 

další informace.  Myslím, že nejen pro mě bylo předsta-

vení fondu přínosem.  Je to něco, díky 

čemu se můžeme cítit více jako jeden 

velký tým, jehož jsme součástí, a který 

rádi podpoříme. 
=mš=

Aby v našich farnostech pulsoval život

Náš farní zpravodaj začal vycházet loni 

v březnu, slaví tedy své první narozeni-

ny. Při té příležitosti se dočkal několika 

drobných úprav a poprvé také vychází 

barevně.

Máte nápady, jak jej dále vylepšit? Napa-

dá vás nějaký vhodný článek? Nebo vám 

něco nevyhovuje? Chtěli byste rozšířit 

řady naší redakce? Vaše zprávy uvítáme 

na adrese zpravodaj@augustinbrno.cz.

Augustin se vybarvil 

Biskupský delegát pro materiální zajištění pastorace P. Pavel Kafka vysvětlil 

přítomným principy PULSu. 

foto: jo

Máme pastorační radu farnosti! Vní-

mám atmosféru důvěry a chuti pro 

dobré věci. Jeví se mi, že „PRUSA“ může 

být opravdovým pomocníkem pro dob-

rý život farníků naší farnosti. Vybírám ze 

zápisu:
Rada je zpětnou vazbou faráři a pří-

ležitostí k prohloubení vztahu k Bohu, 

k  utváření dobrého společenství farníků. 

1. Diskutovalo se o časech velikonočního 

třídenní. Při velkopátečních obřadech 

uctí kříž kněží a ministranti, lid těsně 

po obřadech. U sobotní vigilie od 20:30 

zachováme plný počet čtení. 2.  O  veliko-

nočním pondělí bude jedna mše svatá, 

v 8 hodin. 3.  Rádi bychom obnovili tradi-

ci přednášek v  chladnějším období listo-

pad–březen. 4. Chceme na výlet! Zapište 

si: v sobotu 12. května. 5.  Letos oslavíme 

80 let farnosti. Vyhraďte si prosím sobo-

tu 1. září a  neděli 2. září; už nyní zvěte 

přátele a  příbuzné. Práce na programu 

se rozbíhají. 6.  S koncem školního roku 

míváme pouť farnosti na Vranov; pro 

další roky hledáme místo přístupnější 

blíže kostelu. 7.  Farní kalendář z tvrdé-

ho papíru je na stolečku: berte, dopisuj-

te. 8.  Bylo by možné pořádat adorace 

pro manžele, katecheze pro farníky; roz-

vinula se diskuse o důstojnosti a bezpeč-

nosti dětí při přinášení darů v neděli na 

deváté, o smyslu oddělení katecheze pro 

děti. Příští setkání je 15.  dubna po mši.

�

=omh=

duben 2018 Slovo úvodem

Cestoval jsem. Smyslem šestidenní pra-

covní cesty po Balkánu bylo natočit 

výpovědi tamních křesťanů, zejména 

katolíků, podpořit je zájmem o jejich 

život, zmapovat, v čem by se jim dalo 

pomoci. V Chorvatsku mají problémy 

podobné našim, často okořeněné nebez-

pečným nacionalismem. V Hercegovině 

je velká chudoba, málo práce, zejména 

pro mladé. Odcházejí pryč. Pastorač-

ní péče? A o koho?, ptá se posmutněle 

ředitel Charity v Mostaru, zkušený 

kněz. V Podgorici, hlavním městě Černé 

Hory, je jeden katolický chrám s jedním 

knězem a se zázemím, jaké umí vysta-

vět a provozovat salesiáni. Volný čas 

tam tráví převážně – mladí muslimové. 

V Albánii neklesá praktikování krevní 

msty, která činí tuto překrásnou zemi 

zemí bez budoucnosti. V Makedonii jsou 

na tom docela dobře, ale katolíků je tam 

asi jedno procento; asi dvacet kněží na 

celou zemi. Ani slavná rodačka ze Sko-

pje Matka Tereza to nezmění. Pravo-

slavná církev má nádherné duchovní 

stavby, třeba kolem jezera Ochrid, ale 

řeholníci v nich už zpravidla nežijí.

Důsledky balkánské války 1993–1995 

jsou citelné; uzdravování vztahů bude 

trvat po generace. Ať chci nebo nechci, 

musím srovnávat. I my si neseme dědic-

tví minulosti. V něčem hrdinné, v  ně-

čem ostudné. Ale máme nyní neuvěři-

telnou náboženskou svobodu, máme 

se dobře hmotně. Politická situace přes 

všechny nepříjemnosti není špatná 

a  síla kartičky s označením Občanský 

průkaz – Česká republika – Identifica-

tion card je obrovská: otevírá všechny 

hraniční přechody. Co je ale nejúžas-

nější? Univerzalita církve. Všude se 

otevřou dveře, všude předpokládají 

naše dobré úmysly. Proč? Proto, že nás 

spojuje Ten, který vstal z mrtvých. Nyní 

o Velikonocích si to se zvláštní radostí 

uvědomujeme. Kéž pro nikoho není 

„křesťanství“ pouze kulturním vyme-

zením, ale opravdovou náplní zdravého 

a vděčného, pro Boha a pro lidi naplno 

žijícího člověka.

 

o.�Martin�Holík

První setkání pastorační rady

V polovině postní doby přišlo veli-

ce vhod, že nám někdo povolanější 

pomůže s „jarním úklidem“ v duši. Náš 

bývalý farář otec Kabrda pro přednášky 

konané jak v pátek 9. března po večerní 

mši sv., tak v sobotu dopoledne vybral 

tři ze sedmi Kristových slov na kříži. Jde 

o výroky, kterými se Ježíš obrátil k Bohu, 

k lotrovi po pravici, ke své Matce a ke 

svatému Janovi. O. Kabrda nám pomo-

hl najít souvislost mezi těmito svatými 

slovy a naším hněvem, závistí a neuspo-

řádanými tělesnými požadavky. Místo 

nich dostáváme prostor pro odpuštění, 

soucit a obrácení své lásky k vyšší hod-

notě. O tom jsme mohli rozjímat i přes 

noc u  Nejsvětější Svátosti Oltářní.

�

Pavla�Dole
žalová

Postní obnova s o. Milošem Kabrdou

Začátek Svatého týdne 

foto:�mš

Za celou zpravodajskou redakci vám všem přejeme požehnané a milostiplné 

Velikonoce. Ať radost ze vzkříšeného Krista vás provází i do dalších dnů.

S příchodem Popeleční středy nasta-

lo postní období. Díky o. Josefovi 

v  něm opět nechybí aktivita pro všechny 

farníky. V kapli u Božího hrobu jsou tři 

košíčky označené děti, mládež a dospě-

lí. V  každém z nich jsou křížky a na nich 

rozmanité úkoly nebo snad rady, dopo-

ručení či předsevzetí, která lze začlenit 

do naší životní a duchovní praxe. Zahr-

nují např. praktickou pomoc bližním, 

úklid, modlitbu, ochotné plnění domá-

cích úkolů u dětí, ale i učení se vděku 

a úsměvu na tváři. Nejedná se o lehké 

úkoly, ne nadarmo jsou na kříži… Každý 

si může v neděli z košíku vylosovat svůj 

kříž. Úkol na něm se pak snaží dělat ale-

spoň po dobu daného týdne… Po splnění 

pak můžeme křížek zapíchnout násle-

dující neděli do připraveného modelu 

Kalvárie a poté si vzít další. 

Připadá mi zajímavé, že názory dospě-

lých farníků na tuto aktivitu se různí. 

Jedni ji vítají a považují ji za výzvu, která 

je alespoň v postním období motivuje 

pozměnit životní přístup. Úkoly plní rádi 

a často, křížků v Kalvárii jim přibývá. 

Další si vždy křížky vyzvednou s  před-

sevzetím, že je plnit chtějí, nicméně ve 

shonu pracovního týdne často zapome-

nou nebo se to zkrátka nepodaří, a tak 

se jim buď doma kupí křížky –  to pokud 

si vezmou další a doufají, že příští týden 

splní jeden navíc – nebo skončí s jedním 

křížkem, který ne a ne uskutečnit. Jiným 

pak připadá celá tato aktivita, řekněme, 

zbytečná. Necítí potřebu cizího zása-

hu do svého svědomí tímto způsobem. 

Chtějí si jít v postním období vlast-

ní duchovní cestou, a proto si zkrátka 

křížky neberou.
Naše rodina se svým přístupem řadí 

do první kategorie – nadšení a vděční 

za výzvu, avšak s křížky jsme trošičku 

takzvaně na štíru, čili máme doma již 

docela slušnou Kalvárii. Jsou na ní vždy 

navíc nějaké nesplněné křížky, které 

čekají, až je s čistým svědomím budeme 

moci přesunout na Kalvárii do kostela. 

Velice však tuto postní aktivitu oceňuji 

i z pohledu rodiče. Konečně je tu něja-

ká jiná autorita, která přinutí mé dcery 

uklidit si pokojíček nebo si udělat včas 

domácí úlohy. A funguje to dokonale, 

nedá se z toho vykroutit jen tak. Dcera 

nebyla jednu neděli na mši, proto jsem 

vylosovala křížek za ni. Srdce mi posko-

čilo upřímnou radostí, když na křížku 

stálo: Ukliď si pokojíček. Dcera se však 

nenechala zaskočit. Prohlásila, že když 

si křížek nevytáhla sama, tak nepla-

tí. Jaké však bylo její zklamání, když si 

další neděli sama vytáhla další křížek 

s  úkolem: Ochotně splň každý úkol, kte-

rý ti rodiče dají. Já jsem samozřejmě na 

nic nečekala a znovu jsem ji požádala 

o  úklid pokojíčku. Inu, Boží mlýny zkrát-

ka melou…Ať chceme nebo ne, vyburcuje nás far-

ní postní aktivita minimálně k zamyšlení. 

Úkoly na křížcích, stejně jako ty v životě, 

sami nezvládneme. Potřebujeme Krista, 

Krista Ukřižovaného, Krista Vzkříšené-

ho. V tom je naše obrovská velikonoční 

naděje.�

=kh=

duben 2019

Slovo úvodemMilí farníci, na konci letošního února jsem byl 

s  deváťáky z naší církevní školy na 

exkurzi v koncentračních táborech 

Osvětim a  Březinka. Bylo to poprvé, 

co jsem navštívil taková místa, a bylo 

hrozivé vidět, v jakých podmínkách 

tam byli lidé nuceni žít, co všechno tam 

museli vytrpět, a hlavně jak nelidsky se 

tam lidé chovali k jiným lidem.

Nejvíc mi ale uvízlo v hlavě, když 

jsem slyšel o tom, že někteří z těch, 

kteří přežili tuto hrůznou zkušenost, 

místo aby měli radost ze života, z toho, 

že se jim podařilo všechny útrapy pře-

stát, tak často trpěli zvláštním syndro-

mem: trápila je otázka, proč zrovna oni 

přežili, když mnozí z jejich příbuzných 

či lidé „lepší a schopnější než oni“ tam 

zahynuli. Byli i tací, kteří dokonce zaží-

vali pocit viny kvůli přesvědčení, že 

žijí „díky“ smrti ostatních. Například 

Primo Levi napsal: „Stydíš se, že žiješ 

místo někoho jiného? Místo někoho 

štědřejšího, citlivějšího, užitečnějšího, 

moudřejšího, cennějšího, nežli jsi Ty? … 

Není to více než podezření, ba dokonce 

pouhý stín podezření… Je to podezření, 

ale ono v nás hlodá, uhnízdilo se hlubo-

ko v nás jako červotoč, a přestože není 

viděno zvnějšku – hlodá a drásá.“  

A ve mně to vyvolalo otázky typu: 

„Proč právě mě Bůh ušetřil takového 

krutého utrpení a nelidského zachá-

zení? Čím jsem si zasloužil, že jsem to 

nemusel zažít na vlastní kůži, že žiju 

v  době a v zemi, ve které se máme dob-

ře, ve které nejsou války, ve které máme 

všeho dostatek? Jak to, že se mám líp 

než většina světové populace?“

Sice jsem žádné odpovědi na svoje 

otázky nenašel, ale toto přemýšlení mě 

vedlo jednak k větší vděčnosti Bohu za 

to, co mám a čeho mě ušetřil, ale také 

k rozhodnutí žít svůj život skromně-

ji. Uvědomil jsem si, že je mnoho věcí, 

které nejsou nezbytně nutné k životu 

a  bez kterých se musí obejít většina lidí 

na světě, takže ze solidarity s nimi bych 

se bez nich mohl obejít i já.

 

o.�Josef�Novotný

Postní aktivita

Na Kalvárii odevzdáváme křížky s postními úkoly, které se podařilo uskutečnit.

 

foto:�Vít�Horník

červenec, srpen 2020

Ipřes nepřízeň počasí, které spíše při-

pomínalo nástup podzimu než konec 

června se v neděli 21. 6. odehrál tra-

diční zápas ministrantů proti otcům, 

které opět podpořil i otec Josef. První 

gól utkání vstřelil do brány svého otce 

Filip Šebek, který zároveň započal vede-

ní ministrantů, jež trvalo celý zápas. 

Bohužel celou dobu mírně poprchávalo 

a i z předešlých dnů byl hrací povrch 

velmi kluzký, což zkomplikovalo život 

nejen Vítkovi Sapákovi, který při běhu 

na branku uklouznul, branku minul 

a  málem skončil v plotu u brány. Celou 

hru exceloval brankář ministrantů Míša 

Štěpánek, který během prvního poloča-

su nepustil ani jednu z mnoha střel otců, 

které na něj mířily. Asi minutu před 

koncem prvního poločasu vstřelil Kuba 

Lunzar druhý gól. 

Během prvních pěti minut druhého 

poločasu si již potřetí ministranti pro-

bili cestu k bráně otců a díky nahrávce 

Toma Vavery skóroval Kuba Moldavčuk 

a mládež tak vedla již 3:0. Až v polovině 

druhého poločasu poprvé snížili otcové 

vedení ministrantů díky Lukáši Kintrovi, 

který jako první dokázal prostřelit jejich 

téměř nedobytnou branku. 10 minut 

před koncem se míče ujali bratři Šeb-

kovi a Dan vstřelil již 4. gól ministrantů. 

Následně ale zvýšil skóre otců Andrej 

Mazúr, který během chvíle dokázal 

vstřelit 2 góly. V poslední minutě se však 

k míči dostal znovu Tom Vavera a  vstře-

lil poslední branku tohoto zápasu, v kte-

rém ministranti porazili otce 5:3. 

Celý zápas byli všichni hráči bouř-

livě podporováni hlasitým publikem 

a  fanklubem něžného pohlaví, které 

si dokonce připravilo mnoho pokřiků 

a  písní.�
Markéta�Zuziaková

Ministranti porazili otce 5:3

Slovo úvodem

Milí farníci,

koronavirová karanténa se v uply-

nulých týdnech postupně rozvolňovala 

a v tuto chvíli už by naše farnost měla 

fungovat bez omezení. Doufejme, že to 

takto vydrží a že už nebudeme muset 

zažít situaci, kdy by v kostele nemohly 

být slouženy mše svaté a kdy bychom 

se nemohli pravidelně potkávat. 

Pokaždé, když se něco skončí, tak 

je dobré to uplynulé období nějakým 

způsobem osobně zhodnotit, zrekapi-

tulovat. Bylo by tedy velmi prospěšné 

najít si čas a zamyslet se nad tím, co 

nám uplynulé měsíce daly či vzaly, co 

jsme si díky nim mohli uvědomit, jaký 

přínos pro nás tato nezvyklá situace 

měla a v čem nám naopak způsobila 

problémy a škody. 

V době karantény jsem vás vyzýval 

v ohláškách, abyste mi napsali, za co 

nebo za koho chcete, abych se modlil. 

Byl jsem potěšen, že jste mi mnozí na-

psali a svěřili se s tím, co vás tíží a o  co 

mám společně s vámi prosit našeho 

nebeského Otce. Měl jsem docela dlou-

hý seznam, kam jsem si vaše prosby 

postupně zapisoval, a především jsem 

se na vaše úmysly pravidelně modlil. 

Po skončení karantény se mě někteří 

ptali, zda ještě platí tato moje nabídka, 

a já jsem jim odpovídal, že to je přece 

samozřejmé, vždyť modlit se za druhé 

je jedním z úkolů, které jako křesťané 

máme. A pro faráře to platí obzvláště – 

jako pastýř se má modlit za ty, kteří mu 

byli svěřeni, má jejich těžkosti a  obtíže 

předkládat Bohu.

Abych to nemusel psát v každých 

ohláškách, tak jsem vás chtěl vyzvat, 

abyste se nebáli a řekli mi nebo napsa-

li, kdykoliv se budete chtít za něco nebo 

za někoho modlit. Stačí mi poslat mail 

nebo SMS, případně i zavolat a já váš 

úmysl rád zahrnu do svých modliteb.

Přeji vám všem krásné prázdniny, 

ať je prožijete co nejlépe, ať si dosta-

tečně odpočinete, naberete nových sil 

a  ať máte také více času na „duchov-

no“  – tedy na modlitbu a četbu Písma 

svatého. o.�Josef�Novotný

Slavnost Těla a krve Páně

Eucharistický průvod k oslavě slav-

nosti Těla a krve Páně

 

foto:�Vít�Horník

Zápas se odehrál i přes nepřízeň 

počasí. 
foto:�Markéta�Zuziaková

leden 2021

Slovo úvodemMilí farníci,jsme v očekávání naděje pro lidstvo 

v  podobě vakcíny proti koronaviru. 

Věřící lidé povětšinou vnímají schop-

nosti lékařů a vědců zásadně jako dary 

Ducha svatého. Protože ale někteří mají 

obavy, vidím jako vhodné napsat k tomu 

pár vět.Dříve narození pamatují, že se běžně 

umíralo na zápal plic – ještě neexistoval 

penicilin. Každého z nás jako mrňata 

očkovali proti záškrtu, černému kašli, 

zarděnkám a dalším, dříve vesměs smr-

telným nemocem. Opakovaně se nechá-

váme očkovat proti tetanu. Princip vak-

cinace – učení se imunitního systému 

zeslabenou podobou hrozby – je jedním 

z nejúžasnějších vynálezů lidstva. Na 

nové, vyšší úrovni se spojil vědecký svět 

a nabízí se tak východisko ze současné 

prachmizerné situace. 
Kongregace pro nauku víry v pro-

hlášení z 21. prosince říká: Přestože 

očkování není povinné, doporučujeme 

nechat se očkovat z důvodu spoluzod-

povědnosti za společné dobro.

Někteří věřící mají jinou starost: zda 

podstoupit očkování vakcínou, pro 

kterou byl potvrzovací paralelní test 

proveden z kmene buněk dítěte, jemuž 

před desítkami let nedali jeho rodiče 

možnost se narodit. 15. prosince 2020 

vydali biskupové USA nótu; v ní vypisu-

jí konkrétní „čisté“ firmy; u jiných píší, 

že by morální problém nastat mohl, ale 

„při nemožnosti výběru je dobro z  při-

jetí i takové vakcíny mnohonásobně 

přesažné a je tak morálně přijatelné“ 

(tkkbs.sz, Nóta…). Po slovenských bis-

kupech konečně i ČBK vydala 22. pro-

since shodné stanovisko.
Já běžně používám příměr: Představ si 

mě, že jedu s kamarádem šalinou. Mezi 

řečí povídá: „Nastupovals předem? Tu 

řidičku znám. Fajn rodina, dvě děti. Jen 

se s nimi nestýkám od doby, kdy třetí 

nechtěli, řešili to potratem.” V tu chvíli 

bych se měl se známým rozloučit, na 

nejbližší zastávce vystoupit a čekat na 

další spoj. Udělám to?
Ke správným rozhodnutím žehnáo. Martin Holík

Malé adventní zamyšlení
N a adventním svícnu hoří už třetí 

svíčka a mně se dostalo té pocty, že 

jsem byla vyzvána napsat malé adventní 

povídání. Moc se mi do toho nechce, pro-

tože – člověk o lecčem přemýšlí a v  hlavě 

si stále něco přemílá, avšak dostat to na 

papír, není jen tak, ale zkusím to.

Advent letos začal velmi hezky a  mile – 

Duchovním úvodem do adventní doby 

(krátká videa na internetových strán-

kách naší farnosti), který nám připravil 

náš pan farář.Opravdu mne pobavil, potěšil a  do 

adventu uvedl. Děkuji za ten nápad otci 

Josefovi a všem, kdo mu pomáhali. 

Advent jsou také roráty. Já je kvůli 

práci stihnu jen zčásti, odcházím o něco 

dříve, ale můj manžel je navštěvuje pra-

videlně celé.Jeden den ale nemohl, a tak jsem na 

roráty šla sama. Evangelium a následné 

kázání bylo úplně přesně o něčem, co 

doma řešíme. A já si celou dobu říkala, 

že je veliká škoda, že zrovna dnes tady 

můj muž není, že tohle by přesně potře-

boval slyšet. Ten den odpoledne u nás 

byla známá, která se mnou chtěla jít na 

mši svatou, a já jsem tedy slyšela stejná 

slova ještě jednou a zase jsem si říkala, 

jaká je to škoda, že to ten můj muž nesly-

ší. 
A pak mi to najednou došlo. Ne on, ale 

já to mám slyšet – a to důkladně.

Děti ve farnosti každoročně zpívaly… 

a  letos na již zmíněném videu: ,,Advent, 

to je to světlo naděje, lásky, věrnosti, 

radosti. Může ji každý mít, kdo se roz-

hodne Pánu srdce otevřít.“
Jsem vděčná, že alespoň občas advent-

ní světlo dorazí a zasvítí i do mého srdce, 

že alespoň občas zahlédnu a zaslechnu, 

co mám vidět a slyšet. 
Jsem vděčná za naši farnost, která fun-

guje i v této pro nás všechny tak nové 

době.

Hana Vichrová

  

foto: Hedvika Šebková

Betlémy, k jejichž namalování vyzval 

o. Josef, jsou ke zhlédnutí na nástěnce 

nebo ve fotogalerii na stránkách far-

nosti.   

foto: Vít Horník

  

foto: Jakub Šebek

  

foto: Jakub Šebek

Vánoce v naší farnosti

duben 2023

M
noho let jsme pravidelně navště-

vovali abonentní koncerty Čes-

kého filharmonického sboru Brno. Na 

koncerty jsme se vždycky moc těšili. 

Líbila se nám promyšlená dramaturgie 

cyklů, vynikající výkony sboru a hostu-

jících sólistů, instrumentalistů a orches-

trů a  zejména duchovní hudba několika 

století, která odpovídala liturgickému 

období. Koncerty zpravidla dirigoval 

náš farník pan profesor Petr Fiala, kte-

rému se podařil náročný úkol – vybudo-

vat v Brně profesionální pěvecký sbor, 

schopný vynikajícně interpretovat nej-

náročnější sborová díla. Zařazoval do 

programu i své vlastní skladby. Nadchly 

nás kantáty k českým patronům na texty 

Zuzany Novákové-Renčové. Pan profesor 

se v minulých dnech dožil významného 

životního jubilea 80 let.

Ad multos annos.

Marta a Zdeněk Laudátovi
Petr Fiala oslavil 80. narozeniny

Slovo úvodem

Vážení a milí farníci, 

vstupujeme do Svatého týdne a  chys-

táme se oslavit největší tajemství i dar 

Boží lásky k člověku – Ježíšovu vyku-

pitelskou smrt a jeho zmrtvýchvstá-

ní. Existuje celá škála možností, jak 

se s  tímto tajemstvím ztotožnit, jak 

dokořán otevřít své srdce a přijmout 

onen Boží dar lásky. Prvním a nezbyt-

ným předpokladem tohoto obdaro-

vání je však sama naše přítomnost na 

těchto dějinných událostech spásy. 

Máme jedinečnou šanci vstupovat do 

nich z  naší doby a z našich životů skr-

ze slavení velikonoční litu
rgie; v ní se 

prolíná náš pozemský čas s věčností 

a  nekonečný Bůh se stává přítomným 

v  našem lidství.

Proto vyslovuji pozvání i povzbuzení: 

Slavme svátky v jejich celistvosti a úpl-

nosti! Pro mnohé začínají Velikonoce 

teprve v neděli, některým je tím pod-

statným dnem až Velikonoční pondělí. 

Ale my máme s Ježíšem projít a prožít 

celou cestu do Jeruzaléma a na Golgo-

tu – jen tak jsme totiž schopni stanout 

včas i na místě, na němž v brzkém ránu 

poblíž prázdného hrobu zazní: „Proč 

hledáte živého mezi mrtvými…?!“ 

Jestliže jsme tedy dnes Ježíše přivítali 

s  ratolestmi před branami Jeruzaléma, 

setrvejme u něj už napořád.

A dovolte mi připojit ještě prosbu. 

Letošní oslava Zmrtvýchvstání bude 

v našem kostele poznamenána pří-

tomností televizních kamer. Má dří-

vější zkušenost s touto formou služby 

evangeliu obnáší i poněkud nevstřícné 

reakce některých farníků: „Přece se 

nebudeme natřásat do televize…“ Ale 

my nejsme herci a bohoslužba není 

znesvěcena přítomností médií – pokud 

ovšem my sami zůstáváme živým spo-

lečenstvím shromážděným kolem 

Zmrtvýchvstalého. Největší slavnost 

roku vysílaná z poloprázdného koste-

la nakonec potvrzuje domněnky mno-

hých o odumírajícím křesťanství… 

A  tak vás prosím: buďme svědky živé 

a  radostné víry už svou přítomností!

 

Váš farář Petr Vrbacký

V neděli 5. března při mši svaté s Teologickým konviktem přijalo devět mla-

dých mužů z naší farnosti službu akolytů. V rámci této služby mohou podá-

vat svaté přijímání při bohoslužbách, ale také donášet eucharistii nemocným.

 

foto: Zdeněk Vařejka

Vneděli 26. března se skupina z naší 

farnosti vypravila k Rosicím, aby 

si společně připomněli utrpení Pána 

Ježíše. Mezi účastníky nechyběly rodi-

ny s dětmi ani skupinky seniorů. Trasu 

zvládly projet i kočárky. 

Pobožnost křížové cesty vedl otec Mar-

tin. K zamyšlení byly použity texty ukra-

jinského kněze, které byly sepsány při 

současném válečném konfliktu. Hlavním 

motivem křížové cesty tak byly události 

války a modlitby za lid, který válkou trpí. 

Pobožnost proběhla v důstojném duchu 

a zakončena byla prohlídkou kaple Nej-

světější Trojice. Gabriela Klašková

Pobožnost křížové cesty v Rosicích



Stalo se 
Při tříkrálové sbírce se u Sv. Augusti-
na vybrala částka ve výši 36 385  Kč. 
Do kasiček po nedělní deváté mši sv. 
a  dále v průběhu týdne před Brněn-
kou vybírali skauti z 88. oddílu „Skau-
ti od sv. Augustina“.

~
Při sbírce na splácení dluhů farnosti 
se v neděli 26. 1. vybralo 42 227 Kč. 

~
Na neděli 2. 2. připadl svátek Uvede-
ní Páně do chrámu. Na začátku každé 
mše svaté bylo žehnání svící – hrom-
niček.

~
Ve čtvrtek 6. 2. se od 15 hodin na faře 
uskutečnilo setkání seniorů. 

~
Během prvního pátku v měsíci jsme 
měli příležitost ke svátosti smíření od 
17 hodin, po mši následovala obvyklá 
adorace a svátostné požehnání. Rov-
něž se po mši svaté sešli členové živé-
ho růžence.

~
V minulém čísle farního zpravodaje 
byly mimo jiné také informace o pří-
pravě na 1. svaté přijímání a o děka-
nátním setkání mládeže.

~
O jarních prázdninách nebyla školní 
mše svatá ani páteční tichá adorace.

Pohřby:
7. 2.	  Ida Knechtová (*1940)

Augustin o očišťování 
vlastními silami
V době postní usilujeme o očištění v rám-
ci příprav na Velikonoce. Ve čtvrté knize 
spisu „O Trojici“ svatý Augustin směřuje 
pozornost k dokonalé oběti našeho Spa-
sitele, která jediná má moc nás očistit. 
Ve dvacátém článku pak věnuje pozor-
nost lidem, kteří se chtějí očistit vlast-
ními silami: „Někteří se domnívají, že 
se mohou vlastní silou očistit, aby mohli 
nazírat Boha a přimknout se k němu; ty 
však nejvyšší měrou poskvrňuje jejich 
pýcha. Žádná neřest se Božímu zákonu 
neprotiví více a žádná nás neuvrhuje do 
většího područí nejpyšnějšího z duchů, 
prostředníka pádu do propasti, který 
nám brání pozvednout se do výšin. Jeho 
skrytým nástrahám je třeba odolat a dát 
se jinou cestou. Jeho nepokryté běsnění, 
které vykonává prostřednictvím „náro-

da odpadlíků“ – což je význam jména 
„Amalech“ – a jímž zahrazuje přístup do 
zaslíbené země, je třeba porazit Páno-
vým křížem, jak to naznačují Mojžíšo-
vy rozpjaté ruce. Tito lidé si slibují, že 
dosáhnou očištění vlastní silou, protože 
někteří z nich dokázali pozvednout zrak 
své mysli nad veškeré stvoření a z jaké-
si malé části se dotknout světla nepro-
měnné pravdy. Proto se také posmívají 
křesťanům, kteří to většinou nedokáží, 
ale žijí zatím jen z víry. Co je však pyšné-
mu platné, že to dokáže, pokud se pro to 
stydí vstoupit na dřevo a hledí na vlast za 
mořem jen zdálky? Anebo co vadí pokor-
nému, že tuto vlast z takové dálky nevidí, 
pokud se k ní na dřevě plaví, narozdíl od 
pyšného, který touto pravdou pohrdá?

� Daniel Blažke

Gabriela Klašková

Z jednání pastorační rady
Dne 26. ledna se uskutečnila pasto-

rační rada. 
Byla představena nová pastorační asi-

stentka Lidmila Schejbalová.
Rada se věnovala akcím, které nejsou 

uvedeny v kalendáři nebo bylo třeba, 
aby byly řešeny podrobněji. Z blízkých 
akcí se jedná o 1. neděli postní (9. 3. 
2025), kdy zazní skladba Josepha Hayd-
na „Sedm posledních slov Vykupitele na 
kříži“ kterou přednese Graffovo kvarte-
to. Postní meditaci povede Jan Špilar. Na 
farní karneval je nutno zajistit organiza-
ci (společenství mladých). Dne 1. 3. pro-
běhne v katedrále sv. Petra a Pavla děka-
nátní setkání mládeže, které je určeno 
pro SŠ, event. i  VŠ a poslední ročníky 
ZŠ. Program herní a poznávací v  Brně 
je zaměřen na Martina Středu. Dále dne 
27.–28. 3. proběhne přehlídka školních 
sborů. Další akce jsou plánovány na 
květen. Jedná se o 30. pěší děkanskou 
pouť do Křtin (8. 5.), Ministrantský den 
v Olomouci (3. 5.) a biřmování (4. 5.). 
Letos nás také čeká 90. výročí posvě-
cení kostela a 100. výročí Masarykovy 
čtvrti. K  příležitosti 90. výročí posvěcení 
kostela vznikne brožura s fotkami Ing. 
Libora Teplého, která vyjde během roku, 
a modlitební mapa (jedná se o modliteb-
ní iniciativu za jednotlivé ulice čtvrti). 
Dále je na 4. 5. v 15 hodin plánován kon-
cert Učedníků. K příležitosti 100. výročí 
Masarykovy čtvrti se uskuteční panelová 

výstava o  kostele (obsah Martin Klaška, 
produkce Veronika Smyslová), přičemž 
celé oslavy organizuje Bohumil Bílek. 
Další zmíněnou akcí je na 15. 8. napláno-
vaná pouť na Staré Brno.

Dalšími body v jednání pastorač-
ní rady bylo, že v tomto roce proběh-
ne v rámci pravidelné vizitace setkání 
brněnského děkana s pastorační i eko-
nomickou radou – termín bude upřes-
něn. Farnost uzavřela novou pojistnou 
smlouvu. Čekáme na nacenění opravy 
oken na faře. Pastorační rada nebyla ani 
proti příspěvku na stavbu farního domu 
v Hlubočepech, přičemž byl schválen 
příspěvek formou jedné nedělní sbírky 
(podmínkou bude schválení ekonomic-
kou radou farnosti). Diskutována byla 
i  čtenost farního zpravodaje a v někte-
rých měsících nedostatek obsahu. Pasto-
rační rada v tomto bodě došla k závěru, 
že je třeba motivovat farníky k příspěv-
kům s  vlastním obsahem. V kostele také 
budou postupně vyměněny žárovky za 
udržitelnější s příjemnější teplotou svět-
la. Dále proběhla diskuse o  obrazovce na 
texty, opět se řešila intenzita užití kadi-
dla a diskutována byla i vize farnosti. 
Pastorační rada se touto tématikou bude 
v budoucnu ještě zabývat.

Další setkání pastorační rady je naplá-
nováno na 30. 3. 2025.

Celý zápis si můžete přečíst na inter-
netových stránkách farnosti.

Zaznělo v  kázání 
Pokora není pokoření se, ale úžas.�
� o. Petr

Tím nejlepším pozváním Boha do své-
ho srdce je touha po něm.� o. Petr

Nutným předpokladem víry je pravda 
pohledu na sebe samého, na tento svět 
i na život v něm.� o. Petr

Život je nutné postavit na hodno-
tách, které již v přítomném okamžiku 
reflektují přicházející boží království.
� o. Petr

Nelze očekávat spásu od ničeho, co 
není Bůh. � o. Petr



Je už zvykem, že u příležitosti jubilea 
se lidé ohlíží zpět. K počátkům. V  rám-
ci výročí 100. čísla farního zpravoda-
je se i my chceme podívat tam, kde to 
všechno začalo – za o. Tomášem Kou-
malem – jenž nyní působí jako rektor 
Papežské koleje sv. Jana Nepomucen-
ského v Římě. Přestože v naší farnos-
ti působil jediný rok, jeho stopa je 
dodnes patrná mimo jiné v podobě 
listu, který držíte v rukou. 

Co Vás potkalo po odchodu z naší far-
nosti, co jste dělal, kam jste se dostal? 
Sedm let jsem strávil jako farář brněnské 
katedrály na Petrově. Pak jsem byl devět 
měsíců děkanem v Hodoníně. Nyní jsem 
od září 2024 rektorem Papežské koleje 
Nepomucenum v Římě. 

V čem vzpomínáte na naši farnost? 
Vážím si obzvlášť toho, že se i během 
jediného roku vytvořily živé vztahy, kte-
ré fungují dodnes. 

Kde se vzal nápad založit farní zpra-
vodaj?
Už to nevím asi úplně přesně, ale myslím, 
že to byla snaha vytvořit další platfor-
mu, kde se lidé farnosti budou setkávat, 
více poznávat a vzájemně propojovat. 

Ve farnosti se děje spousta krásných 
aktivit a žije v ní hodně zajímavých lidí, 
ale někdy o sobě prostě nevíme, i třeba 
jen proto, že navštěvujeme bohoslužby 
v jiný čas.

Jak se Vám líbí v Římě? Jak jej vnímáte 
teď v jubilejním Svatém roce? 
Když sečtu všechny své římské pobyty, 
prožívám tady už sedmý rok. Řím pro 
mě představuje úžasnou učebnici dějin 
umění, antické památky, renesanční 
a  barokní malířství a sochařství. Záro-
veň je duchovním centrem spojeným 
s počátky církve, s apoštoly Petrem 
a  Pavlem, s papežstvím. Někde jsem 
vyčetl údaj, že se v Římě v souvislosti se 
Svatým rokem realizuje 185 stavebních 
projektů v hodnotě 2 miliardy euro. 
Jedná se o úpravu veřejných prostran-
ství, nové pěší zóny, renovace památek, 
zlepšení dopravní obslužnosti a další 
modernizace infrastruktury. Stavební 
práce a přípravy města na příjezd oče-
kávaných 30 milionů poutníků nebyly 
a  nejsou vždy příjemné a různá omeze-
ní komplikují každodenní život Římanů. 
Zároveň se tak ale ukazuje, že Řím je 
živé a pohostinné město, které každé-
mu z nás umožňuje pracovat na „stave-
ništi duše“.

Co byste poradil poutníkům, kteří se 
v  létě chystají na pouť do Říma? 
Když jsem pročítal dějiny Svatých roků, 
zaujala mě jedna věc. Žijeme v době, kdy 
je Svatý rok poměrně často (2000, 2016, 
2025, připravuje se 2033). Např. v  19. sto-
letí se Svatý rok uskutečnil pouze jednou, 
a  to v roce 1825. V roce 1800 byl papež 
Pius VI. ve francouzském zajetí, v  roce 
1850 utekl papež z Říma před revolu-
cionáři, v roce 1875 sice Pius IX. jubile-
um vyhlásil, ale kvůli přítomnosti vojsk 
v  Římě nezval poutníky, ani nedal ote-
vřít Svaté brány. Buďme vděční za tento 
požehnaný čas. Snad dvě krátká povzbu-
zení pro všechny: 1. Kupte si dobré boty 
a  vydejte se na pouť kamkoliv. Když putu-
jeme, nejdeme jen odněkud někam, ale 
cestou přetváříme i sebe. 2. Bez konkrét-
ních projevů lásky nemá jubileum smysl. 

10. března slavíte narozeniny, co byste 
si k nim přál?
Z věcí mi nechybí nic. Přál bych si, aby-
chom uměli citlivěji vnímat pocity lidí 
kolem nás, jejich obavy, bezútěšnost, 
nejistotu, co jim přinese další den, a byli 
pro ně nositeli lásky a naděje. 
 
Za rozhovor děkuje a jménem celé 
redakce přeje hojnost darů Ducha sv.
� Filip Šebek

Cesta služby z Brna do Říma
Rozhovor s otcem Tomášem Koumalem k 100. číslu zpravodaje

Svatý rok vyhlášený Svatým otcem 
Františkem utíká jako voda; v touze 

načerpat z bohatých pramenů nabíze-
ných Božích milostí uspořádala naše 
Kongregace sester svatých Cyrila a Meto-
děje poutní zájezd pro sestry, jejich pří-
buzné, kolegy a přátele. 

Vytvořili jsme krásné společenství 43 
nadšených lidí, „Poutníků naděje“, kte-
ré pod vynikajícím vedením zkušených 
a obětavých průvodců Martina Vrzaly 
a  otce  salesiána Zdeňka Jančaříka postup-
ně navštívilo všechny „Svaté brány“ 
papežských bazilik Svatého roku a  mnohá 
další pozoruhodná místa. V Turíně jsme 
nalezli vlídné přijetí a  duchovní i fyzické 
občerstvení v hlavním salesiánském cen-
tru u Panny Marie, Pomocnice křesťanů, 
a  posléze směli obdivovat množství hod-
notných památek, zejména katedrálu, v  níž 
je uloženo i světoznámé Turínské plát-
no. Navštívili jsme mimo jiné i papežské 
letní sídlo v  Castel Gandolfo a  rovněž 

skvostné katedrály 
v  Miláně a  v  Sieně, 
modlili se u  hrobů 
mnoha významných 
světců a velikánů Evro-
py i  celého světa (sv. 
Petra a Pavla, sv. Kateři-
ny Sienské, Karla Boro-
mejského, Dona Bosca, 
Dominika Savia, Marie 
Dominiky Mazzarel-
lové, svatých papežů: Jana Pavla II., Jana 
XXIII., Pavla VI. a mnoha dalších). V  den, 
kdy celá Evropa slaví svaté Cyrila a  Meto-
děje, spolupatrony Evropy, 14.  února, 
jsme stáli u hrobu svatého Cyrila v  kryptě 
baziliky svatého Klementa a  společně zpí-
vali píseň: „Bože, cos ráčil…“. 

Přístřeší při našem svatém putování 
nám poskytovaly tři různé hotely a auto-
bus cestovní kanceláře Veligrad Tour 
s řidiči Rostíkem a Pavlem. Měli jsme 
možnost vyzkoušet si také městskou 

hromadnou dopravu v Miláně i v Římě, 
užívali jsme si výbornou italskou kávu 
a  další speciality italské kuchyně, v Ostii 
se nám podařilo strávit pár chvil dokonce 
přímo u moře. Po celou dobu pouti jsme 
požívali obzvláštní Boží ochrany a zažíva-
li stálé drobné zázraky; když se například 
nejednou stalo, že při našem pěším puto-
vání náhle ustal silný déšť a objevilo se 
slunce; a v momentě, kdy jsme vstoupili 
do baziliky, opět se spustila průtrž mra-
čen… � ...pokračování na str. 4

Nejen cyrilky se vydaly vstříc jubilejním svatým branám

Sestry cyrilometodějky na pouti do Věčného města navští-
vily i o. Tomáše Koumala.� foto: archiv Kateřiny Škvařilové
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Informace z farnosti
Každoroční postní duchovní obnova se 
v naší farnosti letos uskuteční v pátek 
14. a v sobotu 15. března 2025. Pove-
de ji otec Dominik Norbert Smeja, kar-
melitán a  loňský novokněz z Frýdlantu 
nad Ostravicí, který nyní působí ve far-
nosti Praha – Liboc. Téma obnovy zní 
„S  Marií pod stromem života“. Program 
je standardní: v pátek večer v 18 mše sv. 
s  promluvou, hned po ní bude následo-
vat první meditace. V sobotu ráno pak 
bude mše sv. v 7 hodin s další promlu-
vou a na ni navážou rekolekční před-
nášky v 8 a  v  9 hodin; poté do 10 hodin 
tichá eucharistická adorace a příležitost 
ke svátosti smíření. V 10 hodin obnovu 
zakončíme svátostným požehnáním.
 

Venkovní křížová cesta naší farnosti je 
naplánována na neděli 6. dubna 2025. 
Letos navštívíme Osovou Bítýšku a tam 
využijeme nedávno zbudovanou „Křížo-
vou cestu uzdravení“ vedoucí tzv. Tříd-
vorskou alejí. Křížová cesta byla požeh-
nána v roce 2018 a je spojena s úctou 
k Anně (Aničce) Bohuslavě Tomanové, 
dívce z Klášterce nad Orlicí, která byla 
od svých čtyř let po těžkém úrazu ochr-
nulá a která v den primiční mše svého 
bratra Bernarda v roce 1944 obdržela 
stigmata, s nimiž pak žila až do své smrti 
v roce 1957. Zemřela v pověsti svatos-
ti a  s  prosbu o přímluvu se k ní dodnes 
obracejí věřící modlící se za dar uzdrave-
ní. Po křížové cestě ještě bude příležitost 
k prohlídce Diecézního centra mládeže 
MAMRE v Osové Bítýšce. Podrobné 
informace budou včas doplněny v koste-
le a v  ohláškách.� Petr Vrbacký 

Komponovaný pořad „Postní medita-
ce s hudbou“ zazní v našem kostele 

o  první neděli postní, tj. v neděli 9. břez-
na, v 16 hodin. 

Graffovo kvarteto (Štěpán Graffe 
a  Lukáš Bednařík – housle, Luboš Mel-
ničák – viola a Michal Hreňo – violon-
cello) zahraje jedno z nejslavnějších děl 
Josepha Haydna „Sedm posledních slov 
Vykupitelových na kříži“. Joseph Haydn 
(1732 – 1809), rakouský hudební skla-
datel a přední představitel hudebního 
klasicismu,  zkomponoval toto původně 
orchestrální dílo v roce 1785 na popud 
představeného katedrály ve španělském 
městě Cádizu. Poprvé bylo provedeno 
pravděpodobně v roce 1786 při postní 
meditaci v této katedrále. Kněz vystou-
pil na kazatelnu, pronesl první ze sed-
mi slov Božího Syna na kříži a rozjímal 
o něm. Když skončil, sestoupil s kaza-

telny a před oltářem se vrhl na kolena. 
Pak ještě několikrát takto rozjímal a pro 
chvíle ticha mezi jednotlivými rozjímá-
ními zkomponoval Haydn hudbu, která 
prohlubovala význam vyřčených slov. 
Kompozice se tak skládá z předehry, 
sedmi meditativních částí a jednoho 
dramatického kusu na závěr – „Terre-
moto“ (Zemětřesení). 

Haydn vytvořil ojedinělé a originální 
dílo na pašijové téma bolesti, soucitu 
a  vykoupení, které řadil ke svým nejlep-
ším. Skladba vyšla brzy tiskem a rychle 
se šířila. Haydn ji adaptoval pro smyč-
cový kvartet a v roce 1796 upravil do 
podoby pašijové kantáty.

Haydnovu hudbu slovem doprovodí 
jáhen Jan Špilar.

Postní pořad je spojen s prezentací 
Hospice sv. Alžběty v Brně a sbírkou ve 
prospěch hospice.� Zdeněk Laudát

Postní meditace o první neděli postní
Upozorňujeme, že farní ples je letos plá-
nován na sobotu 8. listopadu. (V kalendá-
řích na letošní rok je nedopatřením uve-
deno nesprávné datum.)

Výzva otce biskupa Pavla  
z neděle 9. 2. 2025
Milí přátelé, v dnešním evangeliu jsme 
Ježíšem zváni, abychom zajeli na hlubinu. 
Tato hlubina je symbolem rozlišování, 
kam nás jako církev i jako jednotlivce volá 
Bůh. Vzhledem k tomu, že je tu doba spo-
jená s životním rozhodováním nejen pro 
ty, kdo budou skládat maturitní zkouš-
ku, obracím se na vás, kteří vnímáte, že 
v hlubině srdce spatřujete povolání ke 
kněžské službě, abyste se nebáli na toto 
volání odpovědět. Inspirací pro rozlišo-
vání vám mohou být tři videa, tři svědec-
tví kněží naší diecéze, která se postupně 
vždy v neděli objeví na webu a facebooku 
našeho biskupství. Jako biskup bych vás, 
mladí muži, kteří vnímáte povolání ke 

kněžské službě, rád informoval, že při-
hlášku do kněžského semináře můžete 
předat osobně nebo zaslat poštou na 
sekretariát Biskupství brněnského do 
konce března 2025. Formulář přihlášky 
naleznete na webových stránkách bis-
kupství.� V modlitbě + biskup Pavel 

Jubileum mládeže 
Diecézní centrum mlá-
deže zve všechny mladé 
od 16 do 30 let na pouť 
do Říma v rámci Jubilej-
ního roku. Pouť se koná 
28. července – 3.  srpna 
2025. Přihlašovat se lze do 18. břez-
na. Více informací naleznete na webu  
jubileum2025.cz.

...pokračování ze str. 2
Pokud se objevily nějaké těžkosti, všich-

ni jsme se snažili je přijímat z Boží ruky 
odevzdaně a s vírou, že je dobrý Bůh 
promění v požehnání pro všechny, které 
na pouti neseme ve svých srdcích.

Myslím, že mohu mluvit za všechny 
účastníky, že jsme se vrátili z pouti obo-
haceni o nesčetné zážitky a obtěžkáni 
Božím požehnáním a milostmi, které, 
jak doufáme, budou i v následujících 
měsících a letech přinášet bohaté plo-

dy snad všem lidem (!), neboť náš dob-
rý Bůh rozdává rád a bez hranic. Proto 
celým srdcem děkujeme našemu Pánu, 
také sestře Václavě i Markétě, které pouť 
připravily, všem, kteří se o nás s láskou 
starali, i každému ze spolupoutníků za 
krásné společenství. A vám všem, kdo 
čtete tyto řádky, vyprošujeme milostipl-
nou pouť Svatým rokem; ať už v Římě 
nebo kdekoli se nacházíte!

� s. Immaculata, t.č. na Velehradě


